
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 248 del  29/11/2023

Assessore Proponente: MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO:  CONTRIBUTO  ALL'ISTITUTO  COMPRENSIVO  "G.  GIUSTI"  DI  CAMPO 
NELL'ELBA PER LE SPESE GENERALI  E  AMMINISTRATIVE ANNO SCOLASTICO 
2023/2024

L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di novembre alle ore 13:00 nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente (Skype)

MAI DANIELE ASSESSORE Presente (Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 248 del  29/11/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che,  da  anni,  l’Amministrazione  Comunale  eroga  un  contributo  all’Istituto 
Scolastico  Comprensivo “G.  Giusti”  di  Campo nell’Elba per  le  spese che il  medesimo 
sostiene durante l’anno scolastico;

Vista la legge n. 23 dell’11.1.1996, ed in particolare l’art.3, relativo alle competenze degli  
Enti locali in materia di finanziamento di alcune spese scolastiche;

Ritenuto di  poter  erogare  anche  quest’anno  una  somma  affinché  l’Istituto  Scolastico 
effettui direttamente le spese per cui è competente questo Ente, alla condizione che gli  
acquisti e le spese siano effettuate con criteri di diligenza ed economicità;

Visto il  parere  dell’Avvocatura  Generale dello  Stato,  assunto  al  protocollo  dell’Ente  in 
n.12767 del 3.8.2005, in merito all’individuazione dell’Ente competente al pagamento delle  
spese per il “materiale di pulizia”, e ritenuto di dover aderire alla tesi che l’onere spetta 
all’Ente locale, ai sensi dell’art.3, c. 2 della legge 23/1996;

Rilevata la disponibilità del relativo capitolo 104050503000/0 del Bilancio di  previsione 
pluriennale 2023/2025;

Richiamata la precedente Deliberazione di Giunta Comunale n.154 del 20.07.2022, con la 
quale  era  stato  stabilito  di  concedere  all’Istituto  Comprensivo  per  l’anno  scolastico 
2022/2023 un contributo massimo di € 14.000,00 per le spese generali di funzionamento 
ed amministrative;

Considerato pertanto di poter erogare anche per l’anno scolastico 2023/2024 il contributo 
per  consuetudine  concesso  all’Istituto  Scolastico  pari  ad  un  importo  massimo  di  € 
14.000,00,  assoggettandone l’erogazione alla  presentazione dei  rendiconti  delle  spese 
sostenute dall’Istituto e dando atto che la somma di € 4.786,00, corrispondente alla spesa 
da sostenere per l’anno 2023, troverà imputazione al codice di bilancio 04/06/1040104/001 
capitolo  104050503000/0  del  Bilancio  pluriennale  2023/2025  annualità  2023,  mentre 
l’ulteriore somma di € 9.214,00, corrispondente alle spese da sostenere nell’anno 2024, 
troverà imputazione sullo stesso capitolo del Bilancio pluriennale – annualità 2024;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei competenti Uffici ai sensi dell’art.49 
D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso, con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A

per quanto in narrativa espresso:

1. di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di erogare, alle condizioni  
stabilite in premessa, all’Istituto Comprensivo Statale “G. Giusti” di Campo nell’Elba 
un contributo massimo di € 14.000,00 per “spese generali ed amministrative” relative 
all’anno  scolastico  2023/2024  per  acquisto  stampati,  carta,  cancelleria,  materiale 
pulizia,  attrezzature per uffici  e manutenzione parco macchine, spese telefoniche, 



gestione amministrativa,  con la  specifica  esclusione del  finanziamento  per  spese 
telefoniche per esigenze didattiche;

2. di dare atto la somma di € 4.786,00, corrispondente alla spesa da sostenere per 
l’anno 2023, troverà imputazione al  codice di  bilancio 04/06/1040104/001 capitolo 
104050503000/0  del  Bilancio  pluriennale  2023/2025  annualità  2023,  mentre 
l’ulteriore somma di € 9.214,00, corrispondente alle spese da sostenere nell’anno 
2024, troverà imputazione allo stesso capitolo del Bilancio pluriennale 2023/2025 – 
annualità 2024;

3. di trasmettere il presente deliberato al Responsabile dell’Area Amministrativa per i  
provvedimenti  di  competenza  relativi  all’impegno  di  spesa  e  all’erogazione  del 
contributo  in  relazione  alla  progressione  dell’anno  scolastico  ed in  relazione  alle 
esigenze  dell’Istituto  Comprensivo,  subordinando  l’erogazione  dello  stesso  alla 
presentazione dei rendiconti delle spese sostenute;

4. di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il  
presente  atto  immediatamente  eseguibile  in  considerazione  dell'urgenza  di 
provvedere in merito al fine di garantire in tempi brevi l’erogazione di una prima quota 
del contributo relativa al periodo settembre-dicembre 2023.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 64 del 29.11.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 248 del 29/11/2023
	Deliberazione n. 248 del 29/11/2023

